



Dømmestrup d. 14. februar 2006

Til Miljøminister
Conni Hedegaard
Højbro Plads 4
1200 København K

Vedr. serviceeftersyn af vandsektoren.

Som kasserer gennem mange år i en lokal privat vandforsyning med godt 900 forbrugere, vil jeg henstille at den private vandforsyning får lov at fortsætte uden de mange indblandinger, som en del politikere og styrelser ønsker.

Godt nok består mange af vandværksbestyrelserne af gråhårede mænd, men de udfører et stort og dygtigt arbejde med pasning af vandværker og levering af godt vand til forbrugerne. Tilmed bliver en meget stor del af arbejdet udført som fritidsarbejde og uden aflønning. Endvidere må det bemærkes, at mange af disse bestyrelsesmedlemmer har mange års anciennitet som bestyrelsesmedlemmer, og dermed har en stor erfaring med vandværksdrift.

I Fyens Stiftstidende d. 10. februar 2006, står der at der er mange hundrede kroner at spare for den enkelte husstand.

Hvor skal denne besparelse komme fra.

Fordeling af samlet vandafgift for et gns. husstandsforbrug under Nr. Lyndelse Vandværk.

Vandforbrug, gns. pr husstand 2005	99 m ³	
Priser for 2006		
	Kr.	% af samlet udgift
Fast afgift 500 kr. + 3,70 kr. pr m ³		
til Vandværket	866	18
Vandafledningsudgift til Kommunen, uden moms	2391	51
Statsafgift, uden moms	495	11
Moms	938	20
I alt	4690	100

Som det ses, går kun 18 % af den samlede husstandsudgift til Vandværket, hvorimod Staten får 31 %, og det uden en eneste udgift,
Vi andre skal administrere opkrævningen og indbetale til Staten.

Nr. Lyndelse Vandværks priser, vil jeg tro er i nærheden af et gns.
Der findes højere og lavere priser
I gennemsnit af de sidste 5 år, har vi et vandtab på 2,7 %
Vi har en deltidsansat bogholder, og derudover bruges der 30.000 kr./år til aflønning af bestyrelse.

I Vandværkernes udgifter indgår grundvandsgebyrer til amterne.
Da denne lov 115 blev vedtaget i folketinget i 1998, var det med et beløb på 14 øre pr m³ indvindingstilladelse.

For Nr. Lyndelse Vandværks vedkommende, er den pris nu blevet til 44 øre pr m³ indvindingstilladelse, og den pris som den enkelte forbruger skal betale andrager nu 59 øre pr. m³.

Igen kan man spørge. Hvem har skylden for en prisstigning i vandsektoren.

Ved behandling og vedtagelse af lovforslaget blev der talt om en senere evaluering af lovens virkninger, men selv om jeg har spurgt til sagen, er der vist endnu ikke nogen der har beskæftiget sig mere med denne sag.
En stigning op til det tredobbelte af det beløb der blev vedtaget i Folketinget ligner jo et ta-selv bord.

Som bestyrelsesmedlemmer har vi et ansvar for levering af rent vand til forbrugerne.
De enkelte Vandværker har måske nok monopol, men vi har forsyningspligt, og vi er underlagt både amts- og kommunal godkendelse af det vi foretager os.

Det er jo ikke rigtigt, når Thor Pedersen siger at det står vandværkerne frit for at hæve priserne.

Vi skal sørge for at tekniske anlæg på vandværket og ledningsnet er i orden, således at kvalitetskravene kan opfyldes, og vandspildet er minimalt.
Hvis Folketinget ønsker fuld kontrol over vandværkerne, og det ender med store vandforsyningsselskaber, kan jeg love Thor Pedersen, at så bliver der mere tale om prisstigninger.

Der er nok nogle vandværker der ikke lever op til en regnskabsopstilling der kan klare en sammenligning med et revisionsopstillet regnskab, men driften af vandværket behøver ikke blive ringere af den grund.
Regnskab og drift er godkendt af revision og generalforsamling.

Hvis der skal ændres, så det bliver store selskaber der kan byde ind på levering af vand til de forskellige nuværende forsyningsområder, vil det kræve enorme investeringer i nyt ledningsnet, for at forsyningerne kan komme frem fra centralt hold.
Hvis det bliver store selskaber der skal overtage de nuværende Vandværker, tror jeg ikke på lavere priser. Hvad der kan spares et sted, vil blive brugt et andet sted.
Mon ikke også der vil være nogle aktionærer der vil se økonomisk afkast.

Så, så lang tid der er personer der vil påtage sig et bestyrelsesarbejde, tror jeg I står Jer ved at lade vandforsyningerne køre på lokalt plan, og lade ansvaret for driften blive i den lokale bestyrelse, og med kommunalt tilsyn som nu.

Hvis de lokale bestyrelser kun skal være administratorer for Folketinget, får I hurtigt fjernet lysten til en lokal indsats. Det var måske en bedre ide, at flytte nogle af de kommunale vandværker tilbage til private vandværker. Hvis vi ser på f. eks vandspild, er der mange kommunale vandværker, som har store problemer. Reagerer for langsomt, og er afhængig af budgetter som ikke kan fraviges, hvor vi andre løser opgaverne her og nu, hvis det er nødvendigt.

Princippet med 0 kr. i kassebeholdning, som i elselskaberne, er en meget dårlig måde at drive virksomhed på.

Der skal selvfølgelig ikke køres en virksomhed med konstant opsparing, men der skal være, så der kan laves ny boring, eller andre nødvendige investeringer, hvis der opstår en forurening, eller en ledningsstrækning skal fornyes.

Det er også i forbrugernes interesse, at der kan køres en stabil prispolitik.

Hvis det ønskes, står jeg gerne til rådighed med yderligere oplysninger eller kommentarer.

Med venlig hilsen

Svend Andersen



ANDELSELSKABET

NR. LYNDELSE VANDVÆRK

Kasserer Svend Andersen
Dømmestrupvej 53, 5792 Årslev
Tlf. 65 90 14 73, Fax 65 90 22 73